



**Konsolidovaná výročná správa
(uvádza údaje aj z individuálnej výročnej správy)**

OBCE BÁHOŇ

za rok 2017

Ing. Ivan Patoprstý
Starosta obce

Obsah

1.	Príhovor starostu obce	3
2.	Základná charakteristika konsolidovaného celku	3
2.1	Identifikačné údaje	4
2.2	História obce	4
2.3	Kultúrne pamiatky v obci	4
2.4	Symboly obce	4
2.5	Výchova a vzdelávanie	5
2.6	Zdravotníctvo	6
2.7	Organizačná štruktúra obce	6
3.	Rozpočet obce na rok 2017	8
4.	Hospodárenie obce za rok 2017	9
5.	Bilancia aktív a pasív za konsolidovaný celok	11
6.	Vývoj pohľadávok a záväzkov konsolidovaného celku	
7.	Hospodársky výsledok za konsolidovaný celok	13
8.	Ostatné dôležité informácie	14
8.1	Prijaté a poskytnuté granty a transfery	14
8.2	Významné investičné akcie v roku 2017	14
8.3	Predpokladaný budúci vývoj činnosti	15
8.4	Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	15

1. Príhovor starostu obce

Starostu obce vykonávam tretie volebné obdobie, dvanásť rok. Napriek ťažkostiam, s ktorými sa boria takmer všetky obce, snažíme sa plniť Plán hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce, ako aj plniť schválený rozpočet obce, zároveň robíme všetko pre to, aby chod obce bol plynulý a občanom boli poskytované všetky služby, ktoré má obec zabezpečovať a ktoré sú v jej kompetencií.

Obec podala v roku 2017 viacero žiadostí o nenávratné finančné príspevky a dotácie. Jednalo sa o žiadosti na Bratislavský samosprávny kraj - dotácia na rekonštrukciu autobusovej zastávky a spevnené plochy pri ZŠ Báhoň, dotácia na Richtársku varechu a dotácia na podporu kultúry - Báhonské prechádzky storočiami 1244 až 2016, ktoré nám boli schválené.



Obec tiež podala žiadosť na Enviromentálny fond - žiadosť o poskytnutie podpory formou dotácie na činnosť L2 na rok 2017 - ZŠ Báhoň - obnova budovy zateplením obvodového plášťa. Táto žiadosť nám v roku 2017 nebola už po druhý krát schválená, ale i napriek neúspechu obec plánuje túto žiadosť podať aj v roku 2018. Taktiež sme podali žiadosť o dotáciu na Nadáciu ZSE, kde sme boli úspešní a obec nakúpila z dotácie 10 pivných súprav /stôl + 2 lavice/ na obecné akcie. Ďalšou žiadosťou o poskytnutie dotácie bola žiadosť o dotáciu zo ŠR na podporu ochrany pred požiarmi prostredníctvom výstavby, rekonštrukcie a modernizácie stavieb hasičských staníc a zbrojníc. Táto dotácia nám nebola schválená. Obec plánuje, v prípade vyhlásenia novej výzvy v novom roku, opätovne podať žiadosť na výstavbu hasičskej zbrojnice.

Pre potreby DHZ Báhoň bola podaná aj žiadosť na výstroj pre členov DHZ, ktorá nám bola schválená.

V roku 2017 sa nám podarilo uskutočniť už spomínanú rekonštrukciu autobusovej zastávky pred budovou ZŠ spolu s rekonštrukciou spevnených plôch, osadením nového mobiliáru, osadením nového osvetlenia VO pred budovou ZŠ.

Ďalšou väčšou investíciou bola výstavba chodníka na ulici 1.mája - vetva B, ktorá bola zrealizovaná od križovatky ulíc 1.mája a Školská pri MŠ až po križovatku 1.mája, Partizánska pri ÚKSUP-e. Táto investícia bola financovaná z rozpočtu Obce.



Na ČOV Báhoň bola zrealizovaná výmena 2 ks čerpadiel na prítoku do ČOV. Obec aj túto investíciu realizovala z vlastných finančných prostriedkov.



Z tých „menších“ investícií je potrebné spomenúť výmenu miestneho rozhlasu, nakoľko stará rozhlasová ústredňa už doslúžila.

V rámci rekonštrukcie autobusovej zastávky pri ZŠ Báhoň dala obec vymeniť starú železnú bránu za novú. V budúcom roku je naplánovaná aj výmena oplotenia.



Obec plánovala v roku 2017 uskutočniť aj vybudovanie spevnenej plochy na parkovanie pri Starom cintoríne a vybudovanie spevnených plôch na Novom cintoríne, a to konkrétne plochu na parkovanie pred areálom cintorína a rekonštrukciu prístupovej cesty k Domu smútku. Tieto investičné akcie sa v roku 2017 nepodarilo zrealizovať.

V spolupráci so športovým klubom ŠK Báhoň, ktorý získal prostredníctvom dotácie od BSK finančné prostriedky, dala Obec vybudovať novú tribúnu na futbalovom ihrisku v Báhoňi,



Obec plánovala aj investície do rekonštrukcie obecných budov. Konkrétne sme podali žiadosť o dotáciu na Ministerstvo financií SR na zateplenie budovy Obecného úradu. Táto požiadavka nám však nebola schválená.

S technickými pracovníkmi obce sme na dobrej úrovni udržiavali vybudované parkové plochy, verejné osvetlenie, parkovacie plochy, fontánu, chodníky, umelé závlahy na verejnom priestranstve, všetko vybudované v rámci revitalizácie z fondov EÚ.



Prehľad výberových konaní Obce Báhoň za rok 2017 s hodnotou nad 5.000 €

	Predmet zákazky	Identifikačné údaje úspešného uchádzača	IČO úspešného uchádzača	Hodnota zákazky v EUR bez DPH
1.	Dodávka a montáž dvoch čerpadiel na prítoku ČOV Báhoň	Hydrotech, a.s. Modranská 153, 90201 Vinosady	17 315 395	13 248,39 €
2.	Tribúna – futbalový štadión Báhoň	Šport Projekt, s.r.o., H.Meličkovej 15, 84105 Bratislava	47 317 612	11.632,94 €
3.	Výstavba chodníka na ul. 1.mája vetva B	Duvystav s.r.o., Kupeckého 85, 90201 Pezinok	35 786 639	17 565,50 €
4.	Rekonštrukcia autobusovej zastávky a spevnené plochy	Duvystav s.r.o., Kupeckého 85, 90201 Pezinok	35 786 639	31 795,32 €
5.	Výbudovanie spev.plochy pri Starom cintoríne- Cint.ul.Báhoň	BTK sro, Hradská 1/a, Bratislava	357 86 418	Nerealizovalo sa
6.	Výbudovanie spev.plochy pri Novom cintoríne- Cint.ul.Báhoň	Stavouno, sro, Šípová 14069/9, Bratislava	35 681 012	Nerealizovalo sa

Prehľad výberových konaní Obce Báhoň v roku 2017 s hodnotou do 5.000 €

P.č .	Predmet zákazky	Identifikačné údaje úspešného uchádzača	Hodnota zákazky v EUR
1.	Rozhlasová ústredňa pre obecný rozhlas Báhoň	BS Acoustic s.r.o. Hlavná 145, Radošovce	1840 €
2.	DHZ Báhoň - výstroj	Staš Stanislav, Stebník 54, Zborov	1574 €
3.	dodávka a montáž železnej brány Báhoň	Marek Supek, Cintorínska 13/16, Báhoň	1745 €
4.	likvidácia azbestu zo Zberového dvora	DilmunSystem s.r.o. Stará Vajnorská 37, Bratislava	2640 €

Obec chce aj v budúcnosti pokračovať v rekonštrukcií a opravách miestnych komunikácií a chodníkov. Plánované je zateplenie budovy ZŠ s MŠ Báhoň /prostredníctvom dotácie z Enviromentálneho fondu/ a budov obce (obecný úrad, zdravotné stredisko, budova lekárne) , ďalej vybudovanie prístrešku pri Dome smútku na novom cintoríne, avšak na tieto stavebné akcie obec nemá dostatočné finančné prostriedky.

Opätovne je plánovaná aj výstavba parkovacích miest pri starom cintoríne a výstavba spevnených plôch pri Novom cintoríne spojená s rekonštrukciou vstupného chodníka. Obec v roku 2017 zrealizovala I.etapu revitalizácie vegetácie v areáli Nového cintorína, ktorá predstavovala výrub preschnutých a chorých drevín, taktiež drevín, ktoré svojim koreňovým systémom začali narušovať hrobové miesta. V budúcom roku sa plánuje II.etapa výrubu drevín a následná výsadba nových, s ohľadom na celkovú revitalizáciu

a rekonštrukciu celého areálu Nového cintorína, vrátane výstavby prístrešku pred Domom smútku. Výsadba sa bude realizovať na základe už vypracovaného projektu.



2. Základná charakteristika konsolidovaného celku_

2.1. Identifikačné údaje

Názov:	Obec Báhoň
Sídlo účtovnej jednotky:	SNP 65, 900 84 Báhoň
IČO:	00304654
DIČ:	2020662017
Starosta obce:	Ing. Ivan Patoprstý

Celková rozloha obce: **1 057 ha**

Počet obyvateľov k 31.12.2017: **1850**

Obec Báhoň je v zmysle zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, samostatný územný celok samosprávy a správny celok SR, združuje osoby, ktoré na jeho území majú trvalý pobyt. Je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Jej základnou úlohou pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a potreby jej obyvateľov.



2. 2 História obce

Obec Báhoň leží v dolnej časti úrodnej trnavskej tabule. Patrí do vinárskej oblasti Malokarpatského regiónu a mikroregiónu Červený Kameň. Najstaršia písomná zmienka o obci (villa Bahun) pochádza z roku 1244, počiatky osídlenia však siahajú až do mladšej doby kamennej, čo dokazujú nálezy neolitného sídliska - volútovej a lengyelskej kultúry, rímsko-barbarského a slovanského sídliska i pohrebiska z doby veľkomoravskej. Od polovice 10. až do 13. storočia obec bola kráľovským majetkom patriacim k bratislavskému hradu, od roku 1306 Martinovi synovi Bugára. V stredoveku viackrát zmenila majiteľov. Dejiny Báhoňa od r. 1580 na viac ako tristo rokov ovplyvnila zemianska rodina Jezernických, ktorých potomkovia postupne získali do svojej držby prevažnú časť obce a stali sa patrónmi tunajšej farnosti. V polovici 16. storočia Báhoň bol dvojrečovou nemecko-slovenskou obcou s prevahou nemeckého obyvateľstva, koncom storočia sa tu usadili aj chorvátski osadníci. V roku 1845 život v obci priaznivo poznačilo vybudovanie trate konskej železnice z Bratislavy do Trnavy. Po prvej svetovej vojne sa začala rozvíjať spoločenská činnosť v rôznych spolkoch, ochotníckom divadle a v športe. V bývalom kaštieli Jezernických v roku 1930 bol otvorený Kadlického ústav pre slepcov. Areál doteraz slúži ako domov pre nevidiacich dospelých z celého Slovenska. Pre nevidiacich a ťažko zdravotne postihnutých bola zriadená prevádzka výrobného družstva invalidov a neskôr vybudovaný nový závod výrobného družstva ELEKTRO ĽUDIB. V roku 1954 zahájila činnosť Odrodová skúšobňa Ústredného kontrolného a skúšobného ústavu poľnohospodárskeho. Kostol sv. Františka z Assisi postavil v rokoch 1914 – 1921 arch. M. Harminec. V obci sa zachovali dve kaplnky, tri sakrálne prícestné sochy a dva kríže z r. 1874 a 1906. V strede obce je pomník padlým v prvej a druhej svetovej vojne. V roku 2014 dala obec pri príležitosti 770. Výročia prvej písomnej zmienky o obci vyhotoviť drevenú sochu sv. Františka z Asissi, ktorá je umiestnená v blízkosti kostola na ul. SNP.



Obec má komplexnú technickú vybavenosť. K športovej činnosti slúži futbalový štadión i tenisové kurty. V obci je viac predajní potravín, pohostinstiev, predajňa rozličného tovaru, stavebniny, kvetinárstvo. V obci pôsobia podnikatelia a živnostníci poskytujúci široký záber služieb. Rekreačné možnosti poskytujú blízke Slnečné jazerá v Senci a turistické výlety do horského prostredia Malých Karpát.



2.3 Kultúrne pamiatky v obci

Najstaršou stavbou v Báhoňi je **Kostol sv. Františka z Assisi**, patróna obce, z roku 1921. Okrem nich sa v obci nachádza niekoľko sakrálnych pamiatok i božie muky v chotári obce.



2.4 Symboly obce

Symboly obce / erb, vlajka, pečať/ sú zapísané v Heraldickom registri SR.

Erb obsahuje na modrom pozadí stojacu zlatonimbovanú Pannu Máriu v striebornom, so zlatokorunovaným Ježiškom.

Vlajka pozostáva zo štyroch pozdĺžnych pruhov, v poradí tenký biely pruh, hrubý modrý pruh, tenký žltý pruh a hrubý modrý pruh.

Pečať obce je okrúhla, uprostred sa nachádza obecný erb a v dolnej časti kruhopisu je OBEC BÁHOŇ.

Od týchto symbolov je odvodená i zástava, krátka zástava a znaková zástava obce, štandarda starostu a napokon i pečiatky obce.



2.5 Výchova a vzdelávanie

Základná škola s materskou školou Báhoň, ul. 1.mája 2, 90084 Báhoň,

IČO: 31816908, rozpočtová organizácia. Zriadená bola zriaďovacou listinou odo dňa 1.7.2002.

Štatutárnym zástupcom do 30.6.2017 bol jej riaditeľ Ing. Ľubomír Macháček.

Od 1.7.2017 je riaditeľkou Mgr. Veronika Danková.

Súčasťou rozpočtovej organizácie je základná škola, školská jedáleň, školský klub detí a materská škola s tromi triedami.

Prvé písomné doklady o počiatkoch organizovaného školstva v obci Báhoň pochádzajú z konca 16. storočia, kedy vznikom farnosti a zriadením trvalej školy v roku 1598 boli vytvorené podmienky k rozširovaniu vzdelanostnej úrovne ľudu. Zásluhu má na tom bohatá grófska rodina Jezernických, ktorí v obci vlastnili okrem rozsiahlych pozemkov aj kaštieľ, žili v nádhere a v takom dostatku, že sa im susední grófovia nevyrovnali. Mali svojho domáceho kňaza, svojich učiteľov angličtiny, francúzštiny a latinčiny a klavírneho majstra, ktorý ich vyučoval hudbe a spevu, správcu majetku, vlastných úradníkov a mnoho domácich sluhov.



V roku 2017 mala **základná škola** 13 tried s 240 žiakmi. Materiálne zabezpečenie školy je na dobrej úrovni. Vyučuje sa v multimedialnej, počítačovej učebni, v učebni prírodopisu, fyziky, geografie a chémie. Škola má k dispozícii školskú knižnicu, cvičnú kuchynku. Škola kladie dôraz na vyučovanie cudzích jazykov, informatiky, prírodovedných predmetov v súvislosti s enviromentálnou a regionálnou výchovou a pomocou informačno-komunikačných technológií. Škola pracuje s projektmi Infovek, Otvorená škola, Protidrogová prevencia, Správaj sa normálne, Cesta k emocionálnej zrelosti, Červené stužky, Zber druhotných surovín. ZŠ sa zapajala do olympiád zo SJL, MAT, CHEM, DEJ, BIO a Pytagoriáda.

Školská jedáleň sa nachádza v priestoroch medzi základnou a materskou školou. Zabezpečuje stravovanie pre materskú školu, základnú školu, zamestnancov školy a pre dôchodcov. Momentálne sa stravuje 160 detí zo ZŠ, 66 detí z MŠ, 29 zamestnancov ZŠ a 7 dôchodcov.

Školský klub detí je zameraný na výchovno-vzdelávaciu činnosť, kde sa stretávajú deti ročníkov prvého stupňa. Deti sa venujú príprave na vyučovanie, neskôr tvoria, maľujú, vyrábajú rôzne darčeky. ŠKD má tri oddelenia, v súčasnosti je zapísaných 78 detí.

V **materskej škole** je v troch oddeleniach 66 detí vo veku 3-6 rokov. Materská škola zabezpečuje všestranný rozvoj detí v predškolskom veku a prípravu na prechod do školy.

2.6 Zdravotníctvo

V rámci zdravotníckych služieb je v obci Zdravotnícke stredisko na ulici 1.mája s ambulanciou všeobecného lekára, lekára pre deti a dorast, zubného lekára. Vo vedľajšej

budove sa nachádza aj lekáreň. Zvyšnú lekársku starostlivosť zabezpečuje okresné mesto Pezinok, mesto Modra alebo špecializované zdravotnícke zariadenia v Bratislave.



2. 7 Organizačná štruktúra obce

Starosta obce Ing. Ivan Patoprstý



Predstaviteľom obce a najvyšším výkonným orgánom obce je starosta. Jeho funkcia je verejná. Funkčné obdobie začína zložením sľubu. Je štatutárnym orgánom v majetkovoprávných vzťahoch obce a v pracovnoprávných vzťahoch zamestnancov obce, v administratívno-právných vzťahoch je správnym orgánom.

Starosta obce zvoláva zasadnutie obecného zastupiteľstva, pracovné zasadnutia obecného zastupiteľstva, podpisuje uznesenia, vykonáva obecnú správu, zastupuje obec vo vzťahu k štátnym orgánom, k právnickým a fyzickým osobám, rozhoduje vo všetkých veciach správy obce, ktoré nie sú zákonom, alebo štatútom obce vyhradené obecnému zastupiteľstvu.

Zástupca starostu obce: Mgr. Pavol Haviernik

Hlavný kontrolór obce:

Funkciu hlavného kontrolóra obce zriaďuje obecné zastupiteľstvo. Hlavný kontrolór je zamestnancom obce, ktorý vykonáva kontrolnú činnosť. Kontrolnou činnosťou sa rozumie kontrola zákonnosti, účinnosti, hospodárnosti a efektívnosti pri hospodárení a nakladaní s majetkom a majetkovými právami obce, ako aj s majetkom, ktorý obec užíva podľa osobitných predpisov, kontrola príjmov, výdavkov a finančných operácií obce, kontrola vybavovania sťažností a petícií, kontrola dodržiavania všeobecne záväzných predpisov vrátane nariadení obce, kontrola plnenia uznesení obecného zastupiteľstva, kontrola interných predpisov obce a kontrola plnenia ďalších úloh ustanovených osobitnými

predpismi. Je volený na šesť rokov.

Poslanci obecného zastupiteľstva

- 1/ Mgr.Pavol Haviernik – zástupca starostu obce
- 2/ Ing. Adam Švorc
- 3/ Katarína Hollá
- 4/ Miroslav Hrčka
- 5/ Mgr. Iveta Krajčovičová
- 6/ Dušan Švorc
- 7/ Rudolf Vavrovič

V roku 2017 sa z dôvodu výmeny riaditeľa v ZŠ s MŠ Báhoň, zmenilo aj zloženie OZ Obce Báhoň, nakoľko Mgr. Veronika Danková, ktorá bola poslankyňou OZ, bola úspešná vo výberovom konaní na riaditeľa ZŠ s MŠ Báhoň. Novým členom OZ sa stal prvý náhradník Ing. Adam Švorc



Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor obce zložený z poslancov zvolených v priamych voľbách obyvateľmi obce. Funkčné obdobie OZ sa končí zložením sľuby poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva na štyri roky.

OZ rozhoduje o základných otázkach života obce: určuje zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce, schvaľuje rozpočet obce a jeho zmeny, schvaľuje územný plán obce, rozhoduje o zavedení a zrušení miestnej dane alebo miestneho poplatku a verejnej dávky, a rozhoduje o prijatí úveru alebo pôžičky, vyhlasuje hlasovanie obyvateľov obce o najdôležitejších otázkach života a rozvoja obce, zvoláva verejné zhromaždenia občanov, uznáva sa na nariadeniach, určuje organizáciu obecného úradu a určuje plat starostu a hlavného kontrolóra, schvaľuje poriadok odmeňovania zamestnancov obce, ako aj ďalšie predpisy.

Obecné zastupiteľstvo obce Báhoň je zastupiteľský zbor zložený zo 7 poslancov zvolených v priamych voľbách, ktoré sa konali dňa 25. novembra 2014 na obdobie 4 rokov.

V roku 2017 obecné zastupiteľstvo zasadalo 7 - krát v termínoch: 15.2.2017, 10.5.2017, 22.5.2017, 21.6.2017, 6.9.2017, 15.11.2017, 13.12.2017 a plnilo úlohy v súlade so zákonom číslo 369/1990 Z. z. o obecnom zriadení.

Komisie pri Obecnom zastupiteľstve:

- 1/ Finančno – stavebná komisia a verejného poriadku

2/ Komisia pre kultúru, školstvo, šport a sociálne veci

Okrem týchto dvoch komisií sú schválené ešte ďalšie dve komisie, ktoré sú zvolané iba pri výnimočných udalostiach, a to:

- Komisia pre riešenie sťažností
- Komisia pre kontrolu majetkových pomerov starostu obce Báhoň

Konsolidovaný celok obce Báhoň predstavujú nasledovné organizácie:

Názov a adresa účt.jednotky	IČO	Druh vzťahu	Právna forma	Konsolidov. podiel v %	Súčasťou súhrnného celku od do	
Obec Báhoň, SNP 65, 90084	00304654	Materská ÚJ	Obec	100	1.1.2017	31.12.2017
Základná škola s MŠ, 1.mája 2, 90084 Báhoň	31816908	Dcérska ÚJ	RO	100	1.1.2017	31.12.2017

3. Rozpočet obce na rok 2017

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2017. Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. **Rozpočet obce** na rok 2017 bol zostavený ako **prebytkový**. Bežný rozpočet bol zostavený ako **prebytkový** a kapitálový rozpočet ako **schodkový**.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2017. Rozpočet **obce/rozpočtovej organizácie** bol schválený **obecným** zastupiteľstvom dňa 07.12.2016 uznesením č.9/16/2016

Zmeny rozpočtu:

- prvá zmena schválená dňa 01.03.2017 rozpočtovým opatrením č. 1/2017
- druhá zmena schválená dňa 01.06.2017 rozpočtovým opatrením č. 2/2017
- tretia zmena schválená dňa 02.06.2017 uznesením OZ č.8/18/2017
- štvrtá zmena schválená dňa 04.06.2017 uznesením OZ č.4,7/19/2017
- piata zmena schválená dňa 01.09.2017 rozpočtovým opatrením č.5/2017
- šiesta zmena schválená dňa 01.12.2017 rozpočtovým opatrením č.6/2017

Po poslednej úprave bol schválený a upravený rozpočet nasledovný:

Rozpočet obce v EUR :

	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene
Príjmy celkom	1 227 613,00	1 341 212,95
z toho :		
Bežné príjmy	1 205 113,00	1 271 681,82
Kapitálové príjmy	1 000,00	46 008,00
Finančné operácie		4,00
Príjmy RO s právnou subjektivitou	21500,00	23 519,13
Výdavky celkom	1 220 843,00	1 175 779,98
z toho :		
Bežné výdavky	442 743,00	441 141,81
Kapitálové výdavky	170 000,00	86 632,94
Finančné výdavky	17 100,00	17 100,00
Výdavky RO s právnou subjektivitou	591 000,00	630 905,23
Rozpočtové hospodárenie obce	6 770,00	165 462,97

4. Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2017

Pretože obec nie je zriadená na podnikanie, výsledok hospodárenia je rozdiel medzi príjmami a výdavkami k 31.12. bežného roka. Toto hospodárenie sa posudzuje spolu so zriadenou rozpočtovou organizáciou – Základnou školou s materskou školou.

rozpočet	Príjmy	výdavky	rozdiel
Bežný – obec	1 271 235,84	433 692,74	837 543,10
Bežný – RO /škola/	33 586,08	648 471,04	-614 884,96
Spolu bežný	1 304 821,92	1 082 163,78	222 658,14
Kapitálový - obec	46 008,00	86 538,45	-40 530,45
Kapitálový – RO /škola/			
Spolu kapitálový	46 008,00	86 538,45	-40 530,45
Spolu bežný a kapitálový	1 350 829,92	1 168 702,23	182 127,69
Finančné operácie	4,00	17 024,52	-17 020,52
celkom	1 350 833,92	1 185 726,75	165 107,17

A /Bežný rozpočet

Bežné príjmy obce boli vo výške 1 271 235,84 € a tvorili 90,39% celkových príjmov obce. Schválený rozpočet bol naplnený na 99,97 %.

Bežné výdavky rozpočtu obce bez výdavkov zriadenej RO (ZŠ)

Bežné výdavky obce bez výdavkov RO sú vo výške 433 692,74 €, čo predstavuje 35,12 % z celkového rozpočtu obce. Plánované bežné výdavky boli vyčerpané na 98,31 % rozpočtu.

Bežné výdavky rozpočtovej organizácie (RO) zriadenej obcou – Základná škola spolu so školskou jedálňou, školským klubom detí, s vlastnou právnou subjektivitou. RO má vlastné hospodárenie, vlastný zostavený rozpočet, ktorý je súčasťou celkového rozpočtu obce.

Bežné výdavky RO sú v celkovej výške 648 471,04 €. čo predstavuje 52,52 % z celkového rozpočtu obce. Plánované bežné výdavky boli vyčerpané na 102,78 % .

B /Kapitálový rozpočet

Kapitálové príjmy vo výške 46 008,00 € a tvorili 3,27 % z celkových príjmov obce. Schválený rozpočet bol naplnený na 100,00 %.

Výdavky kapitálového rozpočtu boli v celkovej výške 86 538,45 €, čo predstavuje 7,01 % z celkového rozpočtu. Schválený rozpočet bol vyčerpaný na 99,89 %.

Výdavky kapitálového rozpočtu obce predstavovali:

- nákup pozemkov na zberovom dvore **3 000,00 EUR**
- vybudovanie tribúny na futbalovom štadióne **11 632,94 EUR**
- vybudovanie chodníka na ul.1.mája vetva B v sume **22 278,30 EUR**
- rekonštrukcia autobusovej zastávky a spevnených plôch v sume **33 540,32 EUR**
- čerpadlá na ČOV v sume **13 248,39 EUR**
- kúpa nového rozhlasu v sume **1 839,50 EUR**

C/Finančné operácie

Príjmové finančné operácie boli vo výške 4,00 €.

Do finančných operácií podľa pokynov Min.financií zapojený príjem z poplatkov za služby IOMO vo výške 4,00, ktorý bol následne v roku 2018 odvedený do štátneho rozpočtu.

Výdavkové finančné operácie – splátka istiny úveru vo výške 17 024,52 €, čo predstavuje 1,38 % z celkového rozpočtu obce.

Z rozpočtovaných 17 100,00 EUR na splácanie istiny z prijatých úverov bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 17 024,52EUR, čo predstavuje 99,56 %.

Výsledok hospodárenia za rok 2017 upravený o nevyčerpané účelové prostriedky za rok 2017 dosiahol prebytok 136 482,17 EUR a bude použitý na **tvorbu sociálneho fondu**.

Výsledok hospodárenia bol schválený v záverečnom účte uznesením OZ č.11/27/2018 zo dňa 30.05.2018.

Rozpočtové hospodárenie 2017	EUR
Bežné príjmy	1 304 821,92
Bežné výdavky	1 082 163,78
Výsledok bežného hospodárenia	222 658,14
Kapitálové príjmy	46 008,00
Kapitálové výdavky	86 538,45
Výsledok kapitálového hospodárenia	-40 530,45
Výsledok rozpočtového hospodárenia	182 127,69
Príjmové finančné operácie	4,00
Výdavkové finančné operácie	17 024,52
Výsledok finančných operácií	-17 020,52
Rozdiel príjmov a výdavkov	165 107,17

5. Bilancia aktív a pasív za konsolidovaný celok

a) za materskú účtovnú jednotku

5.1 AKTÍVA

	Stav k 31.12.			Zmena stavu
	2015	2016	2017	
SPOLU MAJETOK - AKTÍVA	1 857 519,72	1 920 417,07	2 059 202,45	138 785,38
Neobežný majetok	1 581 994,24	1 645 216,40	1 620 160,91	-25 055,49
Dlhodobý nehmotný majetok				
Dlhodobý hmotný majetok	1 581 994,24	1 645 216,40	1 620 160,91	-25 055,49
Dlhodobý finančný majetok				
Obežný majetok	274 120,34	273 653,89	438 157,29	164 503,40
Zásoby				
Zúčtovanie medzi subjektami VS	5 306,82	8 187,89	3 995,18	-4 192,71
Dlhodobé pohľadávky				
Krátkodobé pohľadávky	7 073,58	6 388,42	7 986,55	1 598,13
Finančné účty	261 739,94	259 077,58	426 175,56	167 097,98
Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé				
Poskytnuté návratné FV krátkodobé				
Časové rozlíšenie	1 405,14	1 546,78	884,25	- 662,53

5.2 PASÍVA

	Stav k 31.12.			Zmena stavu
ZDROJE KRYTIA - PASÍVA	2015	2016	2017	
Vlastné imanie	1 857 519,72	1 920 417,07	2 059 202,45	138 785,38
Oceňovacie rozdiely				

Fondy				
Výsledok hospodárenia celkom	1 185 640,06	1 306 016,05	1 457 697,83	151 681,78
Výsledok hospodárenia minulých r.	1 097 831,91	1 185 640,06	1 301 804,55	116 164,49
Výsledok hospodárenia za bežné obd	87 808,15	120 375,06	155 893,28	35 518,22
Závazky – cudzie zdroje	70 777,35	54 287,54	66 204,35	11 916,81
Rezervy	1 500,00	1500,00	1 600,00	100,00
Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy		320,98	28 125,00	27 804,02
Dlhodobé záväzky	460,58	535,60	833,57	297,97
Krátkodobé záväzky	22 018,82	22 157,23	22 896,87	739,64
Bankové úvery a výpomoci	46 797,95	29 773,43	12 748,91	17 024,52
Časové rozlíšenie	601 102,31	560 113,48	535 300,27	-24 813,21

b) za konsolidovaný celok

5.1 AKTÍVA

Položka		Stav k 31.12.			Zmena stavu
		2015	2016	2017	
	SPOLU MAJETOK - AKTÍVA	1 921 023,67	1 985 923,26	2 127 497,13	141 573,87
	Neobežný majetok	1 600 132,35	1 663 667,88	1 632 410,07	-31 257,81
	Dlhodobý nehmotný majetok				
	Dlhodobý hmotný majetok	1 600 132,35	1 663 667,88	1 632 410,07	-31 257,81
	Dlhodobý finančný majetok				
	Obežný majetok	318 929,00	319 916,48	493 210,29	173 293,81
	Zásoby	2 319,41	3 164,07	3 414 36	250,29
	Zúčtovanie medzi subjektami VS				
	Dlhodobé pohľadávky	0,00	0,00	0,00	
	Krátkodobé pohľadávky	7 150,96	7 674,58	10 465,27	2 790,69

	Finančné účty	308 271,07	307 509,30	479 330,66	171 820,76
	Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé				
	Poskytnuté návratné FV krátkodobé				
	Časové rozlíšenie	1 962,32	2 338,90	1 876,77	-462,13

5.2 PASÍVA

Položka	Stav k 31.12.			Zmena stavu
	2015	2016	2017	
ZDROJE KRYTIA - PASÍVA	1 921 023,67	1 985 923,26	2 127 497,13	141 573,87
Vlastné imanie	1 188 893,76	1 310 867,34	1 463 990,63	153 123,29
Oceňovacie rozdiely				
Fondy				
Výsledok hospodárenia celkom	1 188 893,76	1 310 867,34	1 463 990,63	153 123,29
Výsledok hospodárenia minulých rokov	1 099 116,12	1 188 893,76	1 306 655,84	117 762,08
Výsledok hospodárenia za bežné obdobie	89 777,64	121 973,58	157 334,79	35 361,21
Závazky - cudzie zdroje	116 374,19	102 279,08	119 056,11	16 777,03
Rezervy	1 500,00	1 500,00	1 600,00	100,00
Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy				
Dlhodobé záväzky	2 476,28	4 280,78	6 665,12	2 384,34
Krátkodobé záväzky	65 599,96	66 403,89	69 917,08	3 513,19
Bankové úvery a výpomoci	46 797,95	29 773,43	12 748,91	-17 024,52
Časové rozlíšenie	615 755,72	572 776,84	544 450,39	-28 326,45

6. Vývoj pohľadávok a záväzkov konsolidovaného celku v celých €

6.1. Pohľadávky brutto (bez zníženia opravnou položkou)

Pohľadávky	Stav k 31.12.2016	Stav k 31.12.2017
Pohľadávky do lehoty splatnosti	1 286,16	2 478,72
Pohľadávky po lehote splatnosti	11 505,27	11 275,21
Pohľadávky spolu	12 791,43	13 753,93

Pohľadávky do lehoty splatnosti sú:

1. pohľadávky
2. pohľadávka

Pohľadávky po lehote splatnosti:

1. poskytnutý preddavok na lavice - 349,50 €
2. pohľadávky z dobropisov – 2 259,85 €
3. pohľadávky z prenájmov, za TKO, stočné, ref.energií – 7 910,95 €
4. pohľadávky za daň z nehnuteľnosti a psa - 11 275,21 €

Opravná položka k pohľadávkam predstavovala sumu 3 288,66 €.

Výška opravnej položky bola daná % nasledovne:

pohľadávka do 12mes.	30% zo sumy 4 871,74	1 461,53
pohľadávka 12-24 mes.	50% zo sumy 891,07	445,54
pohľadávka nad 24 mes.	100% zo sumy 1 381,59	1 381,59
SPOLU:		3 288,66

6.2. Záväzky

Záväzky	Stav k 31.12.2016	Stav k 31.12.2017
Záväzky do lehoty splatnosti	70 684,67	76 582,20
Záväzky po lehote splatnosti		
Záväzky celkom	70 684,67	76 582,20

Záväzky predstavujú:

1. záväzky zo sociálneho fondu v sume 4 539,71
2. záväzky voči dodávateľom v sume 6 953,10
3. iné záväzky - /zrážky zamestnancov a preúčtovanie Na V školskej jedálni na konci roka/ 3 856,53
4. záväzky voči zamestnancom – mzdy december – 34 336,42
5. záväzky voči poisťovniam – za december – 21 760,13
6. záväzky voči daňovému úradu – za december – 4 633,30
7. nevyčerpaný fin.príspevok ZSE – 500,00

7. Hospodársky výsledok za konsolidovaný celok

	Za rok				
	2015	2016	Index c/b	2017	index e/c
<i>a</i>	<i>b</i>	<i>c</i>	<i>d</i>	<i>E</i>	<i>F</i>
A. NÁKLADY CELKOM	1 130 639,66	1 220 859,32	1,08	1 248 259,79	1,02
50 Spotrebované nákupy	156 754,30	156 387,50	1,00	162 074,67	1,04
51 Služby	155 316,08	185 531,60	1,19	158 780,67	0,86
52 Osobné náklady	665 297,51	721 307,09	1,08	770 147,71	1,07
53 Dane a poplatky	1 371,68	1 290,13	0,94	885,79	0,69
54 Ostatné náklady na prev. činnosť	8 243,50	10 293,80	1,25	8 009,79	0,78
55 Odpisy, rezervy, OP a zúčtov. ČR	120 085,03	124 053,44	1,03	120 957,92	0,98
56 Finančné náklady	3 709,53	2 644,22	0,71	3 681,56	1,39
58 Mimoriadne náklady	19 862,03	19 351,54	0,97	23 721,68	1,23
59 Náklady na transfery a z odvodu P					
B. VÝNOSY CELKOM	1 220 551,86	1 342 993,50	1,10	1 405 649,78	1,05
60 Tržby za vlastné výkony a tovar	137 249,44	151 027,35	1,10	167 360,64	1,11
63 Daňové výnosy a z poplatkov	567 794,74	638 833,78	1,13	682 595,44	1,07
64 Ostat. výnosy z prevádz. činnosti	28 334,46	42 516,44	1,50	39 480,88	0,93
65 Zúčtovanie rezerv a opr. položiek	15 111,32	5 929,86	0,39	5 151,81	0,87
66 Finančné výnosy	761,94	939,01	1,23	394,90	0,42
67 Mimoriadne výnosy					
69 Výnosy z transferov a rozp. príjmov	471 299,96	503 747,06	1,07	510 666,11	1,01
Výsledok hospodárenia pred zdanením	89 912,20	122 134,18	1,36	157 389,99	1,29
Splatná daň z príjmov	134,56	160,60	1,19	55,20	0,34
Výsledok hospodárenia po zdanení	89 777,64	121 973,58	1,36	157 334,79	1,29

Výsledok hospodárenia po zdanení je vo výške 157 334,79 €.

8. Ostatné dôležité informácie

8.1.Prijaté granty a transfery

V roku 2017 obec prijala a zúčtovala nasledovné granty a transfery:

Zúčtovanie prijatých transferov v členení podľa jednotlivých položiek súvahy za materskú účtovnú jednotku v €

Poskytovateľ - 1 -	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školstvo, matrika, - bežné výdavky - kapitálové výdavky - 2 -	Suma poskytnutých finančných prostriedkov - 3 -	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov - 4 -	Rozdiel (stĺ.3 - stĺ.4) - 5 -
OÚ BA, odbor školstva	Normatívne a nenormatívne finančné prostriedky – bežné výdavky	416 004,00	415 883,00	121,00
MDVaRR	Pozemné komunikácie – bežné výdavky	77,50	77,50	0,00
OÚ BA, odbor život. prostred.	Starostlivosť o životné prostredie – bežné výdavky	167,34	167,34	0,00
Ministerstvo dopr., výst. a RR SR	Stavebný poriadok – bežné výdavky	1 668,42	1 668,42	0,00
Ministerstvo vnútra SR	Úsek matričnej činnosti – bežné výdavky	1 932,48	1 932,48	0,00
Ministerstvo vnútra SR	Úsek hlásenia pobytu a registra obyvateľov – bežné výdavky	592,02	592,02	0,00
ÚPSVaR Pezinok	Príspevok na podporu miestnej zamestnanosti	1 642,65	1 642,65	0,00
Ministerstvo Vnútra SR	Voľby	467,67	467,67	0,00
UPSVa R Pezinok	Príspevok na stravu	481,00	461,00	20,00
MPSVaR	Príspevok na Zariadenie opatrovateľskej služby	38 400,00	38 400,00	0,00
Ministerstvo vnútra SR	Register adries	208,40	208,40	0,00
BSK	Výstavba chodníkov a rich.varecha	18 500,00	18 500,00	0,00

Rozpis normatívnych a nenormatívnych transferov pre dcérsku ÚJ

Normatívne fin.prost.	389 244,00	389 244,00	0,00
Nenormatívne fin.pr. Vzdelávacie poukazy	7 469,00	7 469,00	0,00
Nenormatívne fin.pr. Dopravné	4 805,00	4 684,00	121,00
Nenormatívne fin.pr. Predškolská výchova	2 610,00	2 610,00	0,00
Nenormatívne fin.pr. Príspevok na učebnice	86,00	86,00	0,00
Nenormatívne fin.pr. Príspevok na lyž.kurz	5 250,00	5 250,00	0,00
Nenormatívne fin.pr. Príspevok na školu v prírode	3 500,00	3 500,00	0,00

Nenorm.fin.prost.hm.núdz. strava	481,00	461,00	20,00
Nenorm.fin.pros.-odchodné	3 040,00	3 040,00	0,00

7.2. Významné investičné akcie v roku 2017

Ide o nasledovné investičné akcie :

- dodávka a montáž čerpadiel na prítoku ČOV
- tribúna na futbalovom štadióne
- rekonštrukcia chodníkov na Ul.1.mája vetva B
- rekonštrukcia autobusovej zastávky a spevnené plochy okolo
- výmena rozhlasovej ústredne
- dodávka a montáž železnej brány pred ZŠ

7.3. Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Obec bude pokračovať v opravách miestnych komunikácií, ČOV, kanalizácie a zabezpečovaní správy a údržby majetku vo vlastníctve obce /verejná zeleň, fontána, parkovacie plochy, informačný systém, obecné budovy/.

Obec bude pokračovať v zabezpečovaní starostlivosti o bezvládných občanov opatrovateľskou službou a zabezpečovaní prípravy obedov v školskej jedálni a bezplatne ich rozvážať dôchodcom.

Hospodárenie obce sa bude v roku 2018 riadiť rozpočtom schváleným uznesením OZ č. 5/23/2017 na zasadnutí obecného zastupiteľstva dňa 13.12.2017. Rozpočet bol schválený ako prebytkový.

7.4. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec ani dcérska spoločnosť v konsolidačnom balíku nezaznamenali žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

Vypracovala: Zuzana Masaryková, referent ekonóm
Andrea Hrnčiarová, referent

Predkladá: Ing.Ivan Patoprstý, starosta obce

V Báhani, dňa 18.09.2018

